[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2020                                                                               №  167
поселок Агроном
О внесении изменений в постановление администрации
Мичуринского сельского поселения от 12.12.2019 №187
 «Об утверждении муниципальной программы
 «Мероприятия по землеустройству и землепользованию»
на 2020 год
 В соответствии с решением  Совета муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района от 17.12.2020 № 79-14/4 «О внесении изменений в решение муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района от 19.12.2019 № 30-5/4 «О бюджете муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района на 2020 год»,, уставом Мичуринского сельского поселения  п о с т а н о в л я ю:
         1. Внести в приложение к постановлению администрации Мичуринского сельского поселения от 12.12.2019  № 187 «Об утверждении муниципальной программы   Мероприятия по землеустройству и землепользованию» на 2020 год и изложить приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению № 1.
         2. Финансовому отделу  администрации Мичуринского сельского поселения Динского района (Безуглая) обеспечить финансирование указанной программы  с внесенными изменениями в бюджет поселения на текущий финансовый год.

          3. Общему отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Исакова) обеспечить размещение данного постановления в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения и провести его обнародование.

         4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Мичуринского сельского поселения С.С. Рябкова.

         5.  Постановление  вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Мичуринского сельского поселения                               В.Ю. Иванов
                                                                           Приложение
                                                                           к постановлению администрации

                                                                           Мичуринское сельское

                                                                            поселение Динского района

                                                                            от  _________  № ________

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Мероприятия по землеустройству и землепользованию»  на 2020 год
ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Мероприятия по землеустройству

 и землепользованию»  на 2020 год

	Наименование

Программы
	«Мероприятия по землеустройству и землепользованию»  на 2020 год (далее — Программа)

	Основания для разработки Программы

Заказчик

Программы

Разработчик

Программы

	Градостроительный кодекс Российской Федерации, Земельный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    Федеральный закон Российской Федерации от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», Федеральный закон  Российской Федерации от 18.06.2001 № 78-ФЗ «О землеустройстве», Правила землепользования и застройки Мичуринского сельского поселения Динского района Краснодарского края
Администрация Мичуринского сельского поселения Динского района

- отдел по вопросам  ЖКХ  и ЧС администрацииМичуринского сельского поселения Динского района

	Координатор

Программы

	- отдел по вопросам  ЖКХ  и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения Динского района

	Задачи Программы
	- Проведение работ по подготовке землеустроительного дела по описанию границ территориальных зон, расположенных на территории Мичуринского сельского поселения Динского района Краснодарского края,  в соответствии с требованиями  градостроительного и земельного законодательства;

-Постановка на кадастровый учет границ территориальных зон;

- Обеспечение формирования сведений об объектах недвижимости как объектах налогообложения;

- Обеспечение информационного взаимодействия граждан и хозяйствующих субъектов с органами, осуществляющими государственный кадастровый учет объектов недвижимости;

- Создание базы данных об объектах недвижимого имущества в целях формирования инвестиционной политики сельского поселения и привлечения инвесторов на территорию поселения;

- Обеспечение информационного взаимодействия между государственными муниципальными органами по формированию, кадастровому учету, технической инвентаризации, оценке, регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, налоговыми органами, органами по управлению государственным и муниципальным имуществом, органами по управлению фондом недр, лесным и водным фондом и др.

	Срок реализации

	2020 год

	Объем и источники финансирования Програм​мы

Контроль за выполнением Программы
	 объем финансирования Программы

из средств бюджета поселения  в 2020 году

33,5 тыс. руб.

Администрация Мичуринского сельского поселения Динского района

1. Содержание проблемы в сфере землеустройства и землепользования и обоснование необходимости её решения программными методами

Работы по координатному описанию границ  территориальных зон необходимы для кадастрового деления территории в целях ведения государственного кадастрового учета объектов недвижимости.

Сведения  о границах Мичуринского сельского поселения не внесены в  государственный кадастровый  учет объектов недвижимости.                                                                    Сложившаяся ситуация препятствует динамичному переходу прав собственности на землю и иную недвижимость к эффективно хозяйствующим субъектам, тем самым, тормозя процессы структурной перестройки экономики; не позволяет эффективно использовать землю и иную недвижимость в качестве средства обеспечения инвестиций, вызывая проблемы в использовании недвижимости как полноценного актива; не обеспечивает необходимых условий для вложений капитала в недвижимость и ее развитие, значительно снижая тем самым инвестиционный потенциал поселения.

Разработка муниципальной программы позволит выполнить требования градостроительного и земельного законодательства в сфере землеустройства и

землепользования. .

2. Цели,  задачи и срок реализации Программы

Основной целью настоящей  Программы является:
- постановка границ территориальных зон, расположенных на территории Мичуринского сельского поселения Динского района Краснодарского края,  как объектов землеустройства на кадастровый учет.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей задачи:

-Проведение работ по подготовке землеустроительных дел по описанию  границ  территориальных зон, расположенных на территории  Мичуринского  сельского поселения Динского района Краснодарского края в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства.

Срок реализации Программы-2020 год.

3. Перечень мероприятий Программы и объемы ее финансирования

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Объем финансирования на 2020 год.

тыс.руб.
	Источник

финансирования

(тыс.руб)

	1.

2.
	Инжененрно-геодезические изыскания и кадастровые работы по образованию земельного участка, прилегающего к Дому культуры в пос. Агроном, ул. Почтовая, земельный участок 1/1
Кадастровые работы, заключение на земельный участок в пос. Агроном, ул. Вокзальная,
	30.0

3,5
	местный бюджет

местный бюджет

	Всего по муниципальной программе
	33,5

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация Программы предусматривается за счет средств местного бюджета. Объем бюджетных ассигнований Программы составляет 33,5 тыс. руб.

Финансирование Программы предполагается осуществлять равными частями в течении 2020 года с учетом складывающейся экономической ситуации по всем направлениям.

Для реализации мероприятий  Программы,  качественного  проведения мероприятий,  современного уровня  их проведения, необходимо материальное  ресурсное обеспечение  из средств местного бюджета.

Финансирование мероприятий  Программы позволит:

- установить границы территориальных зон;

-  создать базы данных об объектах недвижимого имущества.
5. Оценка эффективности Программы

Выполнение мероприятий Программы позволит:

- осуществить администрацией Мичуринского сельского поселения полномочия в сфере градостроительной деятельности и земельных отношений, предусмотренные Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

- иметь  установленные границы территориальных зон, расположенных на территории  Мичуринского сельского поселения Динского района Краснодарского края  в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства;

- обеспечить формирование сведений об объектах недвижимости как объектах налогообложения;

- обеспечить информационное взаимодействие граждан и хозяйствующих субъектов с органами, осуществляющими государственный кадастровый учет объектов недвижимости;

- создать базы данных об объектах недвижимого имущества в целях формирования инвестиционной политики сельского поселения и привлечения инвесторов на территорию поселения;

- обеспечить информационное взаимодействие между органами по формированию  кадастрового  учет проведению технической инвентаризации, оценке, регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним налоговыми органами, органами по управлению государственным и муниципальным имуществом, органами по управлению фондом недр, лесным, водным фондом и др.

Оценка  эффективности реализации Программы осуществляется   отделом по вопросам ЖКХ и ЧС администрации  по итогам её исполнения  за каждый финансовый год  до 1  мая  года, следующего за отчетным.

Порядок проведения  оценки эффективности  реализации Программы  предусматривает  оценку достижения  значений  целевых индикаторов Программы  и определение  их динамики.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий Сд, не менее 95%

Сд = Зф/Зп*100%,где

Зф –фактическое значение индикатора программы,

Зп – плановое значение индикатора программы.

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета Ссуз, снижение данного показателя при условии достижения цели и решения задач, достижение ожидаемого результата, является показателем эффективности использования бюджетных средств. Данный показатель рассчитывается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию программы к плановому значению по следующей форме:

Ссуз=Рф/Рп*100%, где

Рф – фактическое значение произведенных расходов

Рп- запланированное значение.

3) степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) Срм, не менее90%.
Срм=Сумма Сд(степень достижения целей и решения задач)/Кол-во Инд (индикаторов программы)

При использовании данной формулы в случаях, если Сд>1, его значение принимается равным 1.
Раздел 6. Критерии оценки выполнения  Программы

              При оценке выполнения  Программы используются следующие критерии  и  целевые индикаторы:

	     №

п/п
	Показатель
	Единица измерения
	Факт.

2019 год
	Прогноз

2020год.
	Прирост

%

	1
	количество  территориальных зон, где проведено межевание
	Ед.
	1
	3
	300%

	2.
	количество поставленных на кадастровый учет

территориальных зон
	Ед.
	0
	3
	300%

	3
	сумма освоения  бюджетных

ассигнований
	тыс.

руб
	33,5
	33,5

Раздел 7. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы – это система программных мероприятий,  скоординированных по объему  финансирования, обеспечивающих  достижение намеченных целей и результатов.

Контролирует и координирует  работу по реализации исполнителями  мероприятий Программы   отдел по вопросам ЖКХ и ЧС администрации  Мичуринского сельского поселения.

    Координатор Программы:

- несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- предоставляет  в финансовый отдел отчетность, необходимую для осуществления контроля за реализацией муниципальной программы;

- подготавливает   ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной Программы и оценке эффективности ее реализации;

- рассматривает  материалы о выполнении программных мероприятий и  разрабатывает  рекомендации по их корректировки;

-  выявляет  технические и организационные проблемы,  возникающие в ходе  реализации  мероприятий Программы, и разработку предложений по их  решению;

- вносит изменения  в Программу в ходе её  реализации  по результатам анализа эффективности  программных мероприятий;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной Программой.

   Заказчик Программы:

-заключает муниципальные контракты, проводит анализ выполнения мероприятий;

- несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- осуществляет согласование с координатором муниципальной Программы  возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по объемам и источникам финансирования;

-  формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий, а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной Программой.